
DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DD. 13.02.2014 
 
 

OGGETTO:  INCARICO ALLA CASA GENERALIZIA PIA SOC. TORINESE S. GIUSEPPE - 

COMUNITA’ MURIALDO PER LA GESTIONE DEL PROGETTO 

“GIRAMONDO” PER L’ANNO 2014. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Preso atto di quanto relazionato dal Sindaco in ordine al fatto che: 

 anche per il 2014, in analogia a quanto già sperimentato nei precedenti anni, si è deciso di 
impostare e dar corso ad un “progetto per l’integrazione scolastica” sotto il nome “Giramondo”; 
se inizialmente l’iniziativa era stata concepita a favore di quegli alunni frequentanti la scuola 
elementare o media, figli di persone provenienti da paesi extracomunitari residenti nel Comune 
di Condino, che presentavano difficoltà scolastiche e di comportamento ed era stata incentrata 
su attività di appoggio ed aiuto individuale nonché su attività di socializzazione, nell’intento di 
favorire la loro integrazione non solo nell’ambito scolastico, ma anche nelle attività ludiche, 
sportive, culturali, ecc., con il passare degli anni, mantenedo fermi i propri contenuti, essa è 
stata progressivamente estesa a tutti gli alunni di Condino bisognosi comunque di supporto 
nell’apprendimento;  

 al fine di dare concreta attuazione al progetto, non potendo il Comune occuparsene e gestirlo 
in regia diretta data la mancanza del personale competente, ci si è sempre rivolti alla Casa 
Generalizia Pia Soc. Torinese S. Giuseppe - Comunità Murialdo, con sede a Trento in via Mons. 
Endrici n. 20, chiedendo alla stessa la collaborazione nella definizione dettagliata dei contenuti 
del progetto e incaricadola della gestione; 

 in modo analogo si è proceduto per il corrente anno e sono stati presi contattati con la 
Comunità Murialdo, la quale, elaborato nei sui contenuti il progetto “Giramondo” per il 2014 in 
collaborazione con l’Assessore competente, lo ha trasmesso con lettera del 30.12.2013 prot. 
b13-646/2013; in esso, dopo una dettagliata relazione circa i contenuti ed i tempi dell’iniziativa, 
rispondenti alle indicazioni e alle esigenze espresse dall’Amministrazione, la Comunità 
medesima espone per la sua attuazione un costo complessivo pari ad Euro 20.578,00, assistito 
da un finanziamento provinciale ex L.P. 14/91 per l’attività di coordinamento di Euro 9.360,00, 
sicchè il corrispettivo che il Comune è chiamato a corrispondere viene quantificato in Euro 
11.218,00, esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punti 20 e 21, del D.P.R. 26.10.1982, n. 633, da 
liquidare in due momenti, alla fine di luglio 2014 ed alla fine di gennaio 2015. 

Presa attenta visione di quanto esposto nei termini accennti dalla Comunità Murialdo 
nel predetto documento e ritenuto di dover affidare ad essa la gestione del progetto 
“Giramondo” per il corrente anno così come in esso illustrato e verso il corrispettivo richiesto, in  
considerazione del fatto che: 

 a fronte dell’obbligo per le pubbliche amministrazioni, ai sensi del D.L. 07.05.2012, n. 52, 
convertito con modifiche dalla legge di conversione 06.07.2012, n. 94 (c.d. "Spending Review"), 
di ricorrere, per l'acquisto di beni e servizi, al mercato elettronico Consip (MEPA) o agli altri 
mercati elettronici istituiti da centrali di committenza, va posto in evidenza che né il MEPA, né la 
centrale di committenza provinciale Mercurio (MEPAT) contemplano convenzioni o metaprodotti 
ai quali poter ricondurre una prestazione così specifica ed articolata come quella in argomento; 

 il ricorso alla trattativa privata diretta è legittimo sia ai sensi del combinato disposto dei 
commi 2, lett. h) e 4 dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m., sia ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12.04.2066, n. 163 e s.m., dato che il corrispettivo 
predetto è contenuto ben al di sotto degli importi limite previsti dalle citate disposizioni per 
l’affidamento diretto. 

Riscontrato che, in base a quanto previsto dall’atto programmatico di indirizzo attuativo 
del bilancio per l’anno 2013, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 21 dd. 
11.04.2013, efficace ed operativo fino all’adozione di quello relativo al 2014 per quanto disposto 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869


al punto 9. del dispositivo della deliberazione medesima, l’affidamento di che trattasi è riservato 
alla competenza della Giunta stessa. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 81 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, dal segretario comunale, nei limiti delle sue 
competenze, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del servizio 
finanziario in ordine alla regolarità contabile, comprensivo quest’ultimo dell’attestazione circa la 
copertura finanziaria della spesa. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m., in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il regolamento di contabilità. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di incaricare la Casa Generalizia Pia Soc. Torinese S. Giuseppe - Comunità Murialdo, con 

sede a Trento in via Mons. Endrici n. 20, della gestione del progetto “Giramondo” 2014, 
così come trasmesso con lettera del 30.12.2013 prot. b13-646/2013, nel rispetto dei 
contenuti, modalità e tempi in esso delineati, verso il corrispettivo di Euro 11.218,00 esente 
da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, punti 20 e 21, del D.P.R. 26.10.1982, n. 633, progetto che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e che al contempo si 
approva. 

2. Di imputare la spesa di Euro 11.218,00 al competente intervento 1040203 (capitolo 951) del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2014 in corso di formazione (gestione provvisoria). 

3. Di dare atto che il corrispettivo predetto verrà liquidato da parte dell’ufficio ragioneria in due 
rate, l’una scadente a fine luglio 2014 e l’altra a fine gennaio 2015, a presentazione da 
parte della Comunità Murialdo di una relazione sull’attività svolta. 

4. Di dare atto che Comunità Murialdo è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 
3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia”, al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all’affidamento di cui al presente provvedimento; in caso di non 
ottemperanza ai predetti obblighi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della legge 
06.12.1971, n. 1034. 
 


